
 
 
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 24 dell’1/06/2016   

 

 
OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 e del 

relativo elenco annuale. 
 

L'anno duemilasedici, il giorno uno del mese di giugno alle ore 13,00 in Castelvetrano  nella Casa 
Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 
532/Gab del 22/03/2016, assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la 
presente deliberazione con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Premesso che il III Settore Uffici Tecnici ha predisposto la proposta di deliberazione in oggetto 
trasmessa in data 16/05/2016 e qui di seguito integralmente trascritta: 
“Premesso che: 
» l'art. 6 della Legge Regionale 12/07/2011, n. 12 prevede l'obbligo della predisposizione ed 

approvazione del Programma Triennale delle opere pubbliche e del relativo elenco annuale dei 
lavori da realizzare nell'anno in corso; 

» il decreto dell'Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione Siciliana del 
10/08/2012, pubblicalo sulla G.U.R.S. n. 37 del 31/08/2012, ha abrogato il precedente decreto 
del 19/11/2009 recante le norme di redazione e pubblicazione dei Programmi triennali e, 
contestualmente, approvato la nuova procedura e gli schemi tipo per la redazione del 
Programma Triennale delle OO.PP., dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei 
lavori, ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, come sostituito dall'art. 6 della Legge 
Regionale 12/07/2011, n. 12 e s.m.i.. 

Visto lo schema del  Piano Triennale OO.PP. 2016/2018  “allegato A”  predisposto dal Dirigente 
del III Settore – Uffici Tecnici, Ing. Giambattista Impellizzeri, in conformità alle disposizioni 
legislative e normative, come sopra richiamate, e dell’elenco annuale 2016 delle opere da 
realizzare nel vigente esercizio finanziario, adottati con deliberazione G.M. n. 151 del 06/04/2016. 
Constatata la sua rispondenza agli schemi emanati dalla Regione con Decreto Assessoriale – 
Infrastrutture e della Mobilità -  emanato il 10/08/2012 e riconosciuto idoneo a soddisfare le 
esigenze programmatorie dell’Ente.  
Viste: 



» la deliberazione di G.M. n. 151 del 06/04/2016 con la quale è stato approvato lo schema del 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 ed il relativo piano annuale; 

» la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 dell’11/05/2016 con la quale è stata 
approvata, con modifiche, la “ricognizione immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni 
istituzionali dell’Ente anno 2016 da inserire nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari per il triennio 2016/2019, ai sensi dell’art. 58, comma 1, del D.L. 112/2008 
convertito con modificazioni in Legge 133/2008 e s.m.i.” ed in particolare stralciando il lotto di 
terreno in contrada Strasatto, esteso circa mq. 7.000 catastato alla particella 695 del foglio 71. 

Dato Atto che in considerazione alla superiore approvazione con modifiche del piano delle 
alienazioni dell’Ente, che ha comportato una riduzione delle previsioni di entrata dell’Ente di €. 
150.500,00, si è reso necessario ridistribuire  le stesse previsioni di entrata, e conseguentemente, la 
dotazione finanziaria di un intervento inserito nell’elenco annuale, per come riportato nella scheda 
3 del Piano, dove l’opera relativa alla “Realizzazione di marciapiedi lungo la via Uno a Triscina, 
Tratto dall'incrocio di villa Quartana, all'ingresso del parco Archeologico”, viene dotata di 
copertura finanziaria per €. 39.500,00 con i proventi dell’anno in corso e per €. 140.500,00 con 
quelli dell’anno 2017; 
Visto l'art. 6 commi 2 e 8, della L.R. n. 12/2011, secondo il quale lo schema di programma 
triennale OO.PP. e l'elenco dei lavori da realizzare nell'anno, sono resi pubblici prima della loro 
approvazione da parte dell'organo competente, mediante affissione all'albo pretorio del Comune 
per 30 giorni consecutivi; 
Considerato che: 
» il predetto Piano è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dall’8/04/2016 all’8/05/2016 

e che non risulta, agli atti dell’Ufficio, che siano pervenute osservazioni; 
» gli schemi adottati risultano ad oggi vigenti anche dopo l’entrata in vigore del D.Lgs 

18/04/2016, n. 50, in virtù delle disposizioni transitorie individuate dal 3° comma dell’art. 216 
che, testualmente, recita: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, 
comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo 
comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate 
sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei 
lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di 
essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”; 

Visti:  
» il decreto dell'Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione Siciliana n. 74 del 

10/03/2015, con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la trasmissione al Dipartimento 
Regionale Tecnico dei programmi triennali e dei suoi aggiornamenti annuali, della sua 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito internet 
dell’Assessorato, nonché sul portale del notiziario sugli appalti, all’indirizzo internet 
www.lavoripubblici.sicilia.it; 

» l’Ordinamento Amministrativo degli  EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Per quanto sopra premesso  

P R O P O N E 
Al Commissario Straordinario: 
 
1. DI APPROVARE lo schema del  Piano Triennale OO.PP. 2016/2018  “allegato A”  predisposto 

dal Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici, Ing. Giambattista Impellizzeri, in conformità alle 
disposizioni legislative e normative, come sopra richiamate e dell’elenco annuale 2016 delle 



opere da realizzare nel corrente esercizio, come adottato con deliberazione di G.M. n. 151 del 
06/04/2016.- 

2. DARE MANDATO al Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici, di trasmettere il predetto 
Programma agli Assessorati Regionali competenti e alla Presidenza della Regione Siciliana, nei 
termini e condizioni di cui al succitato decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità n. 74/2015 ed ai sensi del comma 15 dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011.”  

 
Letta la proposta di deliberazione che precede, da intendersi integralmente riportata nel presente 
provvedimento; 
Osserva che la proposta appare correttamente formulata e pienamente condivisibile, tenuto conto 
anche dei chiarimenti forniti dal Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici con la nota  
dell’11/05/2016, protocollo di Settore n. 281 ed infatti: 
- Le opere pubbliche inserite nel Programma Triennale appaiono tutte necessarie o comunque 

utili all’ordinato sviluppo dell’abitato ed alla manutenzione del sistema viario, agli impianti 
pubblici e agli edifici scolastici; 

- I criteri di priorità adottati per assegnare le entrate derivanti dai contributi di costruzione 
corrisposti dai privati ad opere ritenute più urgenti o di maggiore utilità appaiono in linea di 
massima da approvare, tenuto conto del fatto che la somma di €. 70.000,00, destinata a 
“Riqualificazione di via Scalo di Bruca” (v. n. 25 elenco), opera questa teoricamente meno 
urgente della successiva “Intervento urgente di consolidamento frana a monte del depuratore di 
Marinella di Selinunte” (v. n. 26 elenco), si giustifica per il fatto che la somma da spendere 
rappresenta non l’intero costo dell’opera, ma  solo la quota di cofinanziamento gravante sul 
Comune, con la conseguenza che la mancata spesa determinerebbe la perdita dell’intero 
finanziamento; 

- Le opere inserite ai punti 2 e 6 dell’elenco risultano finanziate con risorse diverse dal contributo 
di costruzione; 

- L’elenco è stato adeguato alle ridotte previsioni di entrata derivanti dalla delibera 
Commissariale n. 19 dell’11/05/2016. 

 
Dato atto che la proposta di deliberazione è corredata del parere  favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
Ritenuto che la superiore proposta di deliberazione è meritevole di approvazione; 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E L I B E R A 

1. Di APPROVARE lo schema  del Piano Triennale OO.PP. 2016/2018, allegato al presente atto 
sotto la lettera “A” predisposto dal Dirigente del III Settore Uffici Tecnici, Ing. Giambattista 
Impellizzeri, in conformità alle disposizioni legislative e normative, come richiamate nelle 
premesse della proposta di deliberazione e dell’elenco annuale 2016 delle opere da realizzare nel 
corrente esercizio, come adottato con deliberazione di G.M. n. 151 del 06/04/2016. 

2. Di DARE MANDATO al Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici, di trasmettere il predetto 
Programma agli Assessorati Regionali competenti e alla Presidenza della Regione Siciliana, nei 
termini e condizioni di cui al decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità n. 
74/2015 ed ai sensi del comma 15, dell’art. 6, della L.R. n. 12/2011. 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, 
della L.R. 44/91. 

 
 
 
 



 
 
 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                                 f.to dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano,  01/06/2016 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
                      f.to Dott. Livio Elia Maggio 
                   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, __________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


